
DECIZIA NR. 105/2017 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 13 iunie 2017 

de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea 
informațională) la Acordul privind SEE [2018/800] 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2017/920 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 de modificare a Regula­
mentului (UE) nr. 531/2012 în ceea ce privește normele referitoare la piețele de roaming cu ridicata (1) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE. 

(2)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2286 al Comisiei din 15 decembrie 2016 de stabilire a unor 
norme detaliate cu privire la aplicarea politicii utilizării rezonabile, precum și la metodologia de evaluare 
a sustenabilității eliminării suprataxelor pentru serviciile de roaming cu amănuntul și la cererea care trebuie 
prezentată de furnizorul de servicii de roaming în scopul evaluării respective (2) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE. 

(3)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2292 al Comisiei din 16 decembrie 2016 de stabilire a mediei 
ponderate a tarifelor maxime de terminare a apelurilor mobile din întreaga Uniune și de abrogare a Regula­
mentului de punere în aplicare (UE) 2015/2352 (3) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(4)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2292 abrogă Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2352 
al Comisiei (4), care este încorporat în Acordul privind SEE și care, prin urmare, trebuie eliminat din acest acord. 

(5)  Prin urmare, anexa XI la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa XI la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:  

1. La punctul 5cu [Regulamentul (UE) nr. 531/2012 al Parlamentului European și al Consiliului] se adaugă următoarea 
liniuță: 

„—  32017 R 0920: Regulamentul (UE) 2017/920 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 
(JO L 147, 9.6.2017, p. 1).”  

2. La punctul 5cu [Regulamentul (UE) nr. 531/2012 al Parlamentului European și al Consiliului] se adaugă următoarea 
adaptare: 

„(c)  Dispozițiile regulamentului care conferă sarcini OAREC se aplică în conformitate cu decizia Comitetului mixt al 
SEE care încorporează Regulamentul (CE) nr. 1211/2009 al Parlamentului European și al Consiliului în Acordul 
privind SEE, de la data intrării în vigoare a deciziei.”  

3. După punctul 5cub [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2352 al Comisiei] se inserează următorul punct: 

„5cuc.  32016 R 2286: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2286 al Comisiei din 15 decembrie 2016 de 
stabilire a unor norme detaliate cu privire la aplicarea politicii utilizării rezonabile, precum și la metodologia 
de evaluare a sustenabilității eliminării suprataxelor pentru serviciile de roaming cu amănuntul și la cererea 
care trebuie prezentată de furnizorul de servicii de roaming în scopul evaluării respective (JO L 344, 
17.12.2016, p. 46).” 

7.6.2018 L 142/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 147, 9.6.2017, p. 1. 
(2) JO L 344, 17.12.2016, p. 46. 
(3) JO L 344, 17.12.2016, p. 77. 
(4) JO L 331, 17.12.2015, p. 7. 



4. Textul de la punctul 5cub [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2352 al Comisiei] se înlocuiește cu 
următorul text: 

„32016 R 2292: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2292 al Comisiei din 16 decembrie 2016 de stabilire 
a mediei ponderate a tarifelor maxime de terminare a apelurilor mobile din întreaga Uniune și de abrogare a Regula­
mentului de punere în aplicare (UE) 2015/2352 (JO L 344, 17.12.2016, p. 77).” 

Articolul 2 

Textele Regulamentului (UE) 2017/920 și ale Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2016/2286 și (UE) 2016/2292 
în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 
sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 14 iunie 2017, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 13 iunie 2017. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 

Președintele 
Claude MAERTEN  

7.6.2018 L 142/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale. 


	DECIZIA NR. 105/2017 A COMITETULUI MIXT AL SEE din 13 iunie 2017 de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) la Acordul privind SEE [2018/800] 

